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ÚVOD

V dnešní době je technologie neodmyslitelnou součástí našeho každodenního života.

Stále více se rozvíjí a přináší inovace do různých oblastí, a proto je nezbytné zajistit, aby

se žáci připravili na tuto stále se rozvíjející digitální éru. Výuka technických předmětů,

jako je elektronika a mechanika, se stala nedílnou součástí vzdělávacího systému, aby se

žáci naučili pracovat s technologiemi a rozvíjeli své kreativní a analytické dovednosti.

Jedním z velice efektivních nástrojů, které lze využít při výuce technických předmětů, je

platforma Arduino. Arduino je open-source elektronická platforma, která umožňuje vý-

vojářům, studentům a nadšencům vytvářet interaktivní projekty. Tato platforma se skládá

z jednoduchého hardwarového a softwarového prostředí, které umožňuje programovat a

ovládat různá zařízení a senzory. Arduino desky jsou cenově dostupné, snadno použitelné

a široce dostupné na trhu. Jejich popularita stále roste díky svému otevřenému charakteru

a komunitě vývojářů, kteří sdílejí své projekty a znalosti. Arduino desky fungují na zá-

kladě mikrokontrolérů, které řídí vstupy a výstupy připojených zařízení. Mikrokontrolér

přijímá instrukce zapsané v programovacím jazyce, kterými se definují chování a funkce

připojených komponentů. Vstupy mohou zahrnovat tlačítka, senzory pohybu nebo tep-

loty, zatímco výstupy mohou ovládat LED diody, motory nebo relé. Tímto způsobem lze

pomocí Arduina vytvářet různé interaktivní systémy a automatizovat různé úkoly. Ar-

duino nachází široké uplatnění v různých oblastech, jako je automatizace domácnosti,

internet věcí (IoT), robotika, a další. Příklady projektů, které lze realizovat pomocí Ar-

duina, zahrnují automatické zavlažování zahrady, sledování a sběr dat z okolního pro-

středí, řízení osvětlení v místnosti, vytváření hudebních nástrojů a mnoho dalšího. Ar-

duino tedy poskytuje vynikající prostředek pro rozvoj kreativity a experimentování.

Cílem této diplomové práce je prozkoumat a analyzovat využití platformy Arduino jako

efektivního nástroje při výuce technických předmětů ve školním prostředí. Práce se za-

měřuje na využití Arduina jako prostředku k podpoře interaktivního a praktického pří-

stupu, který umožňuje žákům lépe porozumět konceptům a principům techniky prostřed-

nictvím konkrétních projektů a experimentů. Očekávané výsledky práce by měly pomoci

lepšímu porozumění principům fungování solárních panelů, větrných generátorů a vod-

ních generátorů, a zároveň poskytnout praktickou výukovou pomůcku pro žáky při zkou-

mání základů elektrických obvodů a obnovitelných zdrojů energie. Tímto způsobem by

tato práce mohla přispět k efektivnějšímu a zábavnějšímu způsobu výuky technických

předmětů na školách.
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1 PRAKTICKÉ VYUŽITÍ PLATFORMY ARDUINO

1.1 Arduino

Arduino je open-source vývojová platforma založená na hardwaru a softwaru, který je

jednoduchý na obsluhu. V roce 2005 studenti italské soukromé školy Interacion Design

Institute Ivrea (IDII) vytvořili projekt, kde jeho cílem byl vyvinout levnou a jednoduchou

platformu pro domácí použití k realizaci různých digitálních projektů. Jméno „Arduino“

vzniklo podle jednoho baru, kde se tvůrci této platformy pravidelně scházeli. Tento bar

se zase jmenoval podle Arduina z Ivrei, který byl králem Itálie v letech 1002 až 1014. Za

nedlouho se platforma rozšířila po celém světe z jednoduchých 8bitových desek až po

nositelnou elektroniku, využití při 3D tisku nebo IoT produkty.

Arduino jednodeskové počítače jsou schopné číst informace ze svých vstupních pinů jako

jsou například informace o světelném senzoru, senzoru dotyku nebo Bluetooth dálkovém

ovladači a převést je na vstup aktivováním motoru, rozsvícení LED diody nebo poslání

emailu nějakému kamarádovi. Uživatel napíše program za použití softwaru Arduino IDE,

kde se používá programovací jazyk založený na jazyku Wiring, program s instrukcemi,

který následně pošle mikrokontroleru na desce [1].

1.1.1 Výhody Arduina

Arduino již bylo použito v tisících různých projektech a aplikací. Samotný software

snadno zvládnou obsluhovat začátečníci i pokročilý uživatelé. Software lze spustit na

operačním systému Windows, Mac i Linux. Většina mikrokontrolerů je limitována pou-

žitím pouze na Windows. Učitelé a žáci Arduino používají pro realizaci levných vědec-

kých nástrojů, k dokázání chemických a fyzikálních zákonů nebo k stavění a programo-

váním robotů.

Arduino desky jsou relativně levné oproti jiným mikrokontrolerovým platformám a

vznikla řada levných, neznačkových klonů právě kvůli tomu, že samotná platforma je

open-source (obr.1) [1].
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1.2 Vývojové desky

Platforma Arduino nabízí širokou škálu různých desek, které se liší svými vlastnostmi a

specifikacemi. Tato rozmanitost desek poskytuje uživatelům možnost vybrat si desku,

která nejlépe odpovídá jejich konkrétním potřebám a projektovým požadavkům. Výběr

konkrétní desky závisí na požadavcích projektu, rozpočtu, dostupnosti a znalostech uži-

vatele. Je důležité zvážit potřeby projektu, požadované funkce, komunikační rozhraní a

další parametry před definitivním rozhodnutím. Díky rozmanitosti desek Arduino mohou

uživatelé nalézt ideální platformu pro své projekty a efektivně využít možností, které Ar-

duino nabízí. My si zde popíšeme ty nejznámější.

1.2.1 Arduino Uno

Arduino Uno je jedna z nejpopulárnějších desek v rodině Arduino (obr.1). Deska Arduino

je založena na mikrokontroleru ATmega328P od firmy Microchip. Tento mikrokontrolér

obsahuje 32 KB flash paměti pro programování, 2 KB SRAM pro ukládání dat a 1 KB

EEPROM. Deska disponuje 14 digitálními vstupy/výstupy, z nichž 6 může fungovat jako

PWM výstupy, a 6 analogovými vstupy. Tento počet pinů je obvykle dostatečný pro vět-

šinu projektů výukového charakteru. Deska má napájecí konektory, které umožňují na-

pájení desky z USB portu nebo ze zdroje s napětím 7-12 V. Přes USB také podporuje

sériovou komunikaci a má 16 MHz krystalový oscilátor [2].

Obr.1 Arduino Uno klon (vlevo) a originál (vpravo) [2]
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1.2.2 Arduino Micro

Tato kompaktní deska (obr.2) je založena na mikrokontroleru ATmega32U4. Díky své

malé velikosti je Arduino Micro vhodné pro projekty, kde je omezený prostor, jako na-

příklad výukové pomůcky, prototypování nebo mobilní zařízení. Deska má celkem 32

KB flash paměti. Kromě toho nabízí 2,5 KB SRAM a 1 KB EEPROM. Samotná komu-

nikace probíhá přes micro USB [2].

Obr.2 Arduino Micro [2]

1.2.3 Arduino Leonardo

Deska má stejné vlastnosti jako Arduino Micro jen Arduino Leonardo je o něco větší, což

může být výhodné v případech, kdy je vyžadován větší prostor pro zapojení dalších peri-

ferií nebo komponent (obr.3). Disponuje externím DC napájecím konektorem, což umož-

ňuje připojení napájení přímo do desky. To může být užitečné v případech kdy je vyža-

dováno stabilnější napájení pro určité aplikace [2].

Obr.3 Arduino Leonardo [2]
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1.2.4 Arduino Mega 2560

Arduino Mega2560 je postaveno na mikrokontroleru ATmega2560, který disponuje

256 KB flash paměti pro ukládání programu (obr.4). Tato velká paměťová kapacita

umožňuje vývojářům implementovat sofistikovanější a náročnější kódy. Kromě toho Ar-

duino Mega 2560 poskytuje 8 KB SRAM pro ukládání běžících dat a 4 KB EEPROM.

Hlavní výhodou Arduino Mega2560 je jeho rozsáhlé množství pinů. Deska disponuje

celkem 54 digitálními vstupy a výstupy, z nichž 15 lze využít pro PWM (modulace šířky

pulzu). Dále poskytuje 16 analogových vstupů pro přesné měření analogových hodnot.

Vzhledem k výše uvedeným vlastnostem je Arduino Mega 2560 ideální volbou pro pro-

jekty, které vyžadují rozsáhlé propojení s periferiemi a potřebují dostatek výkonu a pa-

měti [2].

Jelikož moje praktická část diplomové práce bude realizována přímo s tímto mikrokon-


[…]


tečené vody nebo intenzita slunečního záření. Tímto způsobem získávají praktické do-

vednosti a znalosti v oblasti obnovitelných zdrojů energie a zároveň se rozvíjí jejich zá-

jem o technické předměty.

Výsledkem případové studie je funkční zařízení na tvorbu elektrické energie z obnovitel-

ných zdrojů s využitím platformy Arduino, které zobrazuje důležité informace o výkonu

na displeji. Dále je vytvořena sada pracovních listů, která slouží jako vzdělávací materiál

pro technických předmětů na středních školách. Tyto pracovní listy jsou navrženy tak,

aby podpořily interaktivní a praktickou výuku a umožnily studentům lépe porozumět

principům a fungování obnovitelných zdrojů energie. Obsahují úkoly, otázky a experi-

menty, které studenty provádějí procesem návrhu, stavby a testování zařízení na tvorbu

elektrické energie. Studenti mají možnost sami provádět měření všech nutných parametrů

a porovnávat výkony jednotlivých zdrojů energie v závislosti na těchto podmínkách. To
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poskytuje žákům inspiraci a motivaci pro další výzkum a rozvoj v oblasti obnovitelných

zdrojů energie a zároveň jim umožňuje lépe porozumět principům elektrotechniky a tech-

nických disciplín. Očekává se, že tato sada pracovních listů se stane cenným vzdělávacím

materiálem pro učitele fyziky na základních školách, který jim umožní efektivnější a in-

teraktivnější výuku principů obnovitelných zdrojů energie.
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PŘÍLOHA A - KÓD PRO MĚŘENÍ PRŮTOKU VODY S MĚŘENÍM

GENEROVANÉHO NAPĚTÍ ZOBRAZOVANÉHO NA DISPLEJI
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PŘÍLOHA B - KÓD PRO MĚŘENÍ GENEROVANÉHO NAPĚTÍ POMOCÍ

VĚTRNÉHO GENERÁTORU
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PŘÍLOHA C - KÓD PRO MĚŘENÍ GENEROVANÉHO NAPĚTÍ POMOCÍ

SOLÁRNÍHO PANELU
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PŘÍLOHA D - PRACOVNÍ LIST Č. 1 - PRŮTOKOMĚR

1. Seznamte se s průtokoměrem a jeho principem fungování.

2. Připojte průtokoměr k Arduinu a naprogramujte jej tak, aby zobrazoval na displeji

aktuální průtok vody.

3. Sestrojte jednoduchý systém, ve kterém bude průtokoměr měřit průtok vody při

různých tlacích a nastaveních ventilů.

4. Zaznamenejte naměřená data a vytvořte graf závislosti průtoku na tlaku a otevření

ventilů.

Volitelný úkol – doplň do části kódu správný kód na vynechaná místa

#include <Wire.h>

#include <LiquidCrystal_I2C.h>

LiquidCrystal_I2C lcd(0x27, 16, 2); // Adresa displeje, počet sloupců a

řádků

const int flowMeterPin = 2; // Pin, ke kterému je připojen průtokoměr

volatile int flowPulses = 0;

float flowRate = 0.0;

unsigned int flowMilliLitres = 0;

unsigned long totalMilliLitres = 0;

unsigned long oldTime = 0;

kód dál pokračuje…

void setup() {

lcd.begin(); // Inicializace displeje

lcd.print("Prutokomer"); // Zobrazí text na displeji

pinMode(flowMeterPin, INPUT);

kód dál pokračuje…

void loop() {

unsigned long currentTime = millis(); // Aktuální čas v milisekundách
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 if ((currentTime - oldTime) > 1000) {

detachInterrupt(digitalPinToInterrupt(flowMeterPin)); // Vypne

přerušení, aby nedošlo k zápisu hodnoty během výpočtu

flowRate = ((1000.0 / (currentTime - oldTime)) * flowPulses) / 7.5; //

Výpočet průtoku v litrech za sekundu

oldTime = currentTime; // Uloží čas pro další výpočet

flowPulses = 0; // Resetuje počítadlo pulzů

Serial.print("Prutok: ");

Serial.print(flowRate);

Serial.println(" L/s");

kód dál pokračuje…
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PŘÍLOHA E - PRACOVNÍ LIST Č. 2 - VODNÍ GENERÁTOR

1. Seznamte se s vodním generátorem a jeho principem fungování.

2. Připojte vodní generátor k Arduinu a naprogramujte jej tak, aby sledoval genero-

vané napětí při různých rychlostech proudění vody a výsledky zobrazil na displeji.

3. Sestrojte experiment, ve kterém budete měnit rychlost proudění vody a sledovat,

jak se mění generované napětí.

4. Zaznamenejte naměřená data a vytvořte graf závislosti generovaného napětí na

rychlosti proudění vody.

Volitelný úkol – vypočítej účinnost vodního generátoru.
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PŘÍLOHA F - PRACOVNÍ LIST Č. 3 - VĚTRNÝ GENERÁTOR

1. Seznamte se s větrným generátorem a jeho principem fungování.

2. Připojte větrný generátor k Arduinu a naprogramujte jej tak, aby zobrazoval rych-

lost větru a generovaný výkon na displeji.

3. Vytvořte experiment, ve kterém budete měnit rychlost větru a sledovat, jak se

mění generovaný výkon.

4. Zaznamenejte naměřená data a vytvořte graf závislosti generovaného výkonu na

rychlosti větru.
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PŘÍLOHA G - PRACOVNÍ LIST Č. 4 - SOLÁRNÍ PANEL

1. Seznamte se se solárním panelem a jeho principem fungování.

2. Připojte solární panel k Arduinu a naprogramujte jej tak, aby sledoval generované

napětí při různých intenzitách osvětlení.

3. Sestrojte experiment, ve kterém budete měnit intenzitu osvětlení a sledovat, jak

se mění generované napětí.

4. Zaznamenejte naměřená data a vytvořte graf závislosti generovaného napětí na

intenzitě osvětlení.