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Tématem předložené diplomové práce je využití platformy Arduino při
výuce technických předmětů.

Diplomovou práci je možné rozdělit na tři větší celky. Teoretická část
přehledným a stručným způsobem seznamuje s platformou Arduino, její
historií, vývojem a možnostmi. Následuje podrobnější popis Arduino Mega
2560 a ukázka projektů realizovaných pomocí Arduina (RFID zámek a F M
rádio) ve výukovém prostředí. Ve druhé kapitole je zmíněna pulsně šířková
modulace a některé shieldy (rozšiřující desky) pro Arduino. Třetí kapitola
zmiňuje vývojové prostřední Arduino IDE sloužící pro vytváření programů a
jejich implementaci do modulů Arduina.

Druhá část diplomové práce je teoretickou přípravou části praktické. Popisuje
teorii nezbytnou pro část poslední (praktickou) a jednotlivé komponenty
využívané v praktické části (například vodní generátor, průtokoměr, větrný
generátor, solární panel). Poslední část je praktická a popisuje praktické použití
modulu Arduino Uno a Arduino Mega v úlohách s průtokoměrem a vodním
generátorem, s větrným generátorem a se solárním panelem.

V textu práce se nachází několik stylistických a gramatických nedostatků.
Uvedu jen některé. Strana 16 odstavec 3 „...začátečníci i pokročilý uživatelé",
strana 21 kapitola 8 - nejedná se pouze o výstupy ale i o napájecí vstup, strana
23 odstavec 2 - špatné dělení slova audiosignálu, neozdrojováné autorství
obrázku číslo 7, 11, 12, 13, strana 27 odstavec 2 - malé první písmeno u názvu
Ethernetu, strana 40 odstavec 2 „...zanedbáme ztráty na tření a viskozitu",
strana 45 poslední odstavec „ analýzu solárního panelu o výkonu 6 V a 1 W",
strana 49 odstavec 4 „..nastane v důsldeku průchodu", strana 50 druhá věta
„..uvažujeme nestalčitelnou kapalinu...", strana 51 odstavec první „..kolik
elektrické energie jsme vyrobily v čase..". Některé části práce jsou psány
v minulém čase, některé v budoucím čase, některé v podmiňovacím způsobu.

Práce obsahuje i nějaké faktické nedostatky. Například není blíže
specifikován zdroj světla pro experiment se solárním panelem, není specifikován
zdroj vzduchu pro experiment s větrným generátorem. Celkově nejsou
konkretizovány podmínky pro experimenty. V práci je zmínka o analýze a

vyhodnocení dat získaných z větrného generátoru (strana 54), v práci však tato
pasáž chybí.

Celkově však lze konstatovat, že předložená diplomová práce i přes svůj
omezený rozsah rámcově pokrývá celou množinu základních poznatků
týkajících se teoretických a praktických poznatků potřebných pro základní
orientaci v platformy Arduino. Praktická část je velmi dobrou inspirací pro
podobné experimenty ve školách nebo zájmových kroužcích.

Je zřejmý velký přehled autora ve zpracovávané oblasti. Téma je velmi
rozsáhlé a v práci tohoto rozsahu nebylo možné se řádně věnovat podrobně
všem detailům. Práce s informačními zdroji je v souladu s pravidly pro
bibliografické odkazy a s citacemi informačních zdrojů. Diplomová práce i přes
výše uvedené připomínky splňuje podmínky zadání i formální náležitosti, proto
j i doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: Jaký zdroj vzduchu a v jaké vzdálenosti byl použit při
experimentech s větrným generátorem?
Jaký zdroj světla a v jaké vzdálenosti byl použit při
experimentu se solárním panelem?

V Hradci Králové 18. 8. 2023

Ing. Roman Loskot, Ph.D.